
CCiittttàà  ddii  
MMaannffrreeddoonniiaa     
PPrroovviinncciiaa  ddii  FFooggggiiaa 

 

                    ccooppiiaa    

  

SSeettttoorree  IIII  ddii  SSttaaffff  
""PPoolliizziiaa  LLooccaallee""  

   DETERMINAZIONE  DEL DIRIGENTE  

 

N.  1134  del  02.10.2020  

 

 

L'anno duemilaventi il giorno due  del mese di Ottobre, in 
Manfredonia e nel Comando di Polizia Locale, il Dirigente ad interim 
Dott. Matteo OGNISSANTI, ha adottato la seguente 
determinazione. 
 
 
    

 

 
Oggetto: Determinazione a contrarre per l’affidamento del servizio globale di gestione del ciclo delle contravvenzioni al   

CdS – Concilia Service. 
              CIG: Z242E98701 
                 
                  



IL DIRIGENTE 
 

 
Assunte le funzioni di Dirigente amministrativo del  Settore II di Staff Polizia Locale, giusto Decreto della 
Commissione Straordinaria, con i poteri del Sindaco,  n. 14 del 27.07.2020 ed a supporto di tale Staff; 

Tenuto conto che: 

• i servizi di polizia stradale costituiscono indubbiamente uno dei settori preponderanti se non 
addirittura il principale in cui la Polizia Locale è chiamata ad operare e ogni adempienza nelle fasi 
procedurali va effettuata con tempestività e regolarità; 

• strettamente connessa a questi servizi, in quanto da essi immediatamente derivante e conseguente, 
risulta essere l’attività di gestione dei verbali di accertamento alle violazioni delle norme del Codice 
della Strada; 

• la gestione di tali verbali, sia singolarmente che nel loro complessivo ammontare, richiede dal 
momento iniziale dell’emissione dell’atto, fino alla conclusione del relativo iter procedimentale, una 
serie di attività diverse e nel contempo interconnesse tra di loro, attività che devono essere svolte in 
modo impeccabile e per le quali  è necessario apposito supporto alle risorse umane a disposizione del 
Comune; 

Dato atto che, dalla cessazione del rapporto in essere fino al 6 giugno 2019  tra il Comune di Manfredonia e 
la società mista concessionaria del servizio di gestione dei tributi locali, parte del servizio svolto da 
quest’ultima  per il Settore Polizia Locale, ovvero  stampa dei  verbali C.d.S. e  postalizzazione degli stessi e 
per far fronte al servizio reso dalla società venuta meno, lo stesso è stato affidato alla Ditta Maggioli SpA di 
Sant’Arcangelo di Romagna, già fornitrice del software “Concilia Windows”, in uso a questo Comando per 
la procedura sanzionatoria informatizzata; 

 

Richiamata a tal proposito la propria determinazione n. 755 del 21.06.2019, successivamente integrata con la 
n. 800 del 04.07.2019 con cui si affidava a Maggioli SpA il servizio di postalizzazione dei verbali al CdS, 
con anticipo da parte di quest’ultima delle spese di notifica (pari ad € 9,50 cad. – iva esente) e successiva 
fatturazione a carico del nostro Ente;  

Considerato che gli adempimenti a carico dell’Ufficio Verbali sono sempre più gravosi e che ad oggi, in 
forza ad esso, sono assegnati solo n. 3 dipendenti, di cui 1 in congedo straordinario da diversi mesi e 1 ormai 
prossimo al pensionamento e per tale ragione non risulta proponibile lo svolgimento all’interno di queste 
attività svolte dalla società mista, sciolta e di seguito da ditta esterna; 

Dato atto che, per le motivazioni innanzi espresse, si stanno riscontrando notevoli difficoltà e l’ impossibilità 
materiale di provvedere alla rendicontazione delle notifiche, attività di primaria importanza ai fini della 
procedura di accertamento delle entrate e dunque necessaria per evitare danni gravi ed irreparabili per l’Ente; 

Vista la necessità di assicurare la correttezza e l'efficienza della procedura applicativa delle sanzioni e  il 
celere espletamento dell’intero iter connesso alla riscossione delle entrate in oggetto; 

Ravvisata l’urgenza,  per i motivi  esposti, di procedere nell’immediato, salvo quanto successivamente potrà 
essere definito, all’affidamento del servizio globale di gestione del ciclo delle contravvenzioni al CdS; 

 Ritenuto dopo attenta valutazione di affidare alla ditta Maggioli SpA le ulteriori attività di supporto alla 
gestione delle procedure relative alla verbalizzazione-notifica delle violazioni al codice della strada,  per le 
motivazioni sopra indicate, in quanto, tra l’altro, l’affidamento ad altro operatore comporterebbe 
l'installazione di un nuovo software, il trasferimento dati da un software all’altro, la formazione del personale 
con conseguente incremento del carico di lavoro ed il blocco per un periodo più o meno lungo delle relative 
procedure; 
 
Dato atto che, anche a prescindere da considerazioni di natura economica, occorre tenere in debita rilevanza 
la complementarietà di tale prestazione inserita nell’ambito dell’intero servizio già in capo alla ditta 
Maggioli; 

 
 



Visto il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  
 
Accertato che, ai sensi del comma 2, lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs. n.50/2016, è consentito procedere “per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per 
i lavori in amministrazione diretta”; 
 
Richiamati gli artt. 32, comma 2, D.Lgs. n. 50/16 e successive modifiche ed integrazioni e art. 192 del 
D.Lgs. n. 267/2000 TUEL, inerenti la determinazione a contrarre e dato atto che la presente determinazione 
viene assunta anche ai sensi e per gli effetti di tali articoli, contenendone tutti gli elementi essenziali; 
 
Premesso che l’art. 1, comma 449, della Legge n. 296/2006 stabilisce che gli enti locali possono ricorrere 
alle convenzioni Consip (tranne che per le forniture di energia, gas, combustibili e telefonia), ovvero ne 
utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti e, pertanto, le 
autonomie locali non sono obbligate ad aderire alle convenzioni Consip purché siano in ogni caso rispettati i 
parametri qualità-prezzo desunti dalle convenzioni; 
 
Verificato che non risulta attiva alcuna convenzione Consip avente ad oggetto beni o servizi comparabili con 
quelli relativi alla presente procedura di affidamento;  
 
Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016 e smi e, in particolare il punto 4.3 “I criteri di selezione, la scelta 
del contraente e l’obbligo di motivazione”; 
 
Dato atto che le prestazioni della Maggioli SpA  denotano un elevato profilo professionale, avendo maturato 
un’esperienza pluriennale in materia di servizio globale di gestione del ciclo delle contravvenzioni, servizio 
di cui si servono un gran numero di comandi di Polizia Locale; 
 
Considerato che sussistono i presupposti  per procedere all’affidamento diretto, per motivi di economicità e 
di specificità della fornitura del servizio di chi trattasi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. n. 
50/2016, nonché del D.lgs. n. 56/2017 attesa anche la situazione contingente in cui versa il Comando di 
Polizia Locale di Manfredonia, come pure l’intero Comune; 
 
Constatato il possesso da parte dell'operatore economico dei requisiti generali di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss. mm. ii.; 
 
Ritenuto, pertanto, stante l’urgenza, necessario acquisire in via autonoma il servizio in oggetto e di procedere 
attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata apertura del mercato in modo da 
non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera 
concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.lgs. 50/2016; 
 
Ritenuto opportuno, vista la specificità della fornitura in oggetto, seguire la procedura della Trattativa Diretta 
tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 
 
Vista l’offerta identificata dall’ID univoco 1421462, pervenuta sulla piattaforma elettronica dall’operatore 
economico Maggioli SpA, relativa al servizio richiesto; 
 
Ritenuto il valore dell’offerta pari ad € 3,61 oltre iva di legge per ciascun verbale, congruo rispetto al 
servizio di che trattasi; 
 
ATTESO che la quantità potenziale ed indicativa dei verbali annui elevati è pari a circa nr. 9000, e che il 
costo del servizio per ogni singolo verbale è di € 3,61 oltre iva e che pertanto ne deriva un totale presunto 
complessivo pari ad € 32.490,00 a cui aggiunta l’iva si ottiene € 39.637,80; 
 



Attesa, quindi, la necessità di  impegnare la spesa di  € 39.637,80  al Cap.  1924 dello  Peg per l’esercizio 
finanziario 2020;  
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visto il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.C. n. 
124 del 06.03.2008 e ss.mm.ii.; 
 
Dato atto che l’impegno di spesa è in linea sia per la competenza che per la cassa con il piano di riequilibrio 
dell’Ente e che è stato conseguito il livello di entrata, attraverso idonei atti di accertamento, in grado di 
assicurare il livello di spesa assunta; 
 
Vista la Deliberazione della Commissione Straordinaria, con i poteri del Consiglio Comunale, n. 22 del 
28.07.2020; 
 
Vista la Deliberazione della Commissione Straordinaria, con i poteri della Giunta Comunale, n. 98 del 
30.07.2020;  
 

DETERMINA 
 

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 
2. di avviare procedura negoziata mediante Trattativa Diretta tramite il Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) per l'affidamento del  servizio globale di gestione del ciclo delle 
contravvenzionial   CdS;  

3. di approvare il documento di stipula telematica generato dal portale www.acquistinretepa.it, allegato 
alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

4. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a, del D. Lgs. 50/2016, all’operatore economico 
Maggioli SpA, con sede in Sant’Arcangelo di Romagna alla Via del Carpino n. 8, il servizio di 
globale di gestione delciclo delle contravvenzioni al CdS;  

5.  di impegnare, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 
al D.Lgs. n.118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

 
Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 1924 Descrizione  

Intervento 03 Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo 016 Compet. 
Econ. 

2020 Spesa non 
ricorr. 

 

SIOPE  CIG Z242E98701 CUP  

Creditore 

Ditta “Maggioli SpA” –  Via del Carpino n. 8 
Sant’Arcangelo di Romagna (RN) 
C.F. 06188330150 
 P.I. 02066400405 

Causale Servizio globale di gestione del ciclo delle contravvenzioni al CdS – Concilia Service 

Modalità 
finan. 

 

Imp./Pren. n. 
 Importo € 39.637,80   Frazionabile in 

12 
NO 

 
 

6. di dare atto che la spesa è in linea sia per la competenza che per la cassa con il piano di riequilibrio 
dell’Ente e che è stato conseguito il livello di entrata, attraverso idonei atti di accertamento, in grado 
di assicurare il livello di spesa assunta; 
 



7. di dare atto che la presente spesa – in ossequio alle previsioni della Deliberazione n.57/PRSP/2017 
della Sezione Regionale di Controllo Puglia della Corte dei Conti – viene assunta in quanto trattasi 
di spesa necessaria per garantire il corretto funzionamento degli uffici della Polizia Locale e, 
dunque, per evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;  

8.  di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
agli artt. 26 e 27 del  D.Lgs. n.33/2013; 

9. di dare atto, altresì, che la presente determinazione sarà pubblicata per quindici giorni consecutivi 
on-line all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 21 del vigente Regolamento Comunale e degli Uffici e 
Servizi. 

 
 
               Istruttore pratica 
       f.to   Isp. Maria TINO 
 
    
            Il Responsabile del Procedimento           Il Dirigente a.i. 
 f.to Comm. Sup. Dott. Antonio LOMBARDI                            f.to   Dott. Matteo OGNISSANTI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

TABELLA   ARTT. 26 e 27 del  D.Lgs. 33/2013 

  

Determinazione n.  1134 del   02.10.2020  Settore II di Staff Polizia Locale 

 

 

a) Nominativo: 

 

C.F. -  P.I. 

 

Maggioli Informatica S.p.A di Sant’Arcangelo di 

Romagna 

 C.F. 06188330150 

 P.I. 02066400405 

b) Importo: 

 

 

 

  € 39.637,80   

c) Norma o titolo a base 

dell’affidamento: 

 

 

Trattativa diretta 

d) Ufficio e responsabile del 

procedimento: 

 

 

Comando Polizia Locale 

Comm. Sup. Dott. Antonio LOMBARDI 

e) Modalità per individuazione 

beneficiario: 

 

 

MEPA 

f) Curriculum/         /            / 

 

 

 

 

 
                                                                                                        IL DIRIGENTE a.i. 

f.to    Dott. Matteo OGNISSANTI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONTROLLO PREVENTIVO (art. 147bis  D.Lgs. 267/2000) 

 

Sulla presente determinazione, il sottoscritto Dirigente esprime parere di regolarità e di 

correttezza dell'azione amministrativa in relazione al suo contenuto e, previa sottoscrizione, si 

dichiara adottata in data odierna e si trasmette al Dirigente Finanziario per i controlli di 

competenza. 

 

 

Manfredonia, 02.10.2020                                                                          IL  DIRIGENTE a.i. 

                                                                                              f.to   Dott. Matteo OGNISSANTI 

 

________________________________________________________________________________ 

  

Si esprime parere di regolarità contabile e si attesta l’avvenuta verifica di disponibilità delle risorse 

impegnate sul capitolo 1924 del Bilancio E.F.  2020. 

(art. 147bis  D.Lgs. 267/2000). 

 

Manfredonia, ______________                         IL DIRIGENTE   DEI  SERVIZI  FINANZIARI a.i. 

                                                                   f.to                                          

 

 

PUBBLICAZIONE 

Ricorrendone le condizioni, i dati relativi agli artt. 26 e 27 “Obblighi di pubblicazione dell'elenco 

dei soggetti beneficiari” del Decreto Lgs. n.33/2013 sono stati pubblicati in data 

_____________________ nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito Internet 

istituzionale www.comune.manfredonia.fg.it 

 

La presente determinazione viene pubblicata in data _______________ all'Albo Pretorio on – line 

del Comune di Manfredonia  ed ivi  rimarrà affissa per  gg. 15 consecutivi. 

 

Manfredonia,_______________                                                                       p. IL  DIRIGENTE 

                                                                                                                                L’incaricato 

                                                                                                                     f.to  Isp. Maria TINO 

 

La  presente  determinazione  viene  trasmessa 

 

Data Firma  

Originale al Segretario Generale     

Copia al Settore “Bilancio e Programmazione”   

 
 

Copia al Settore 

 

   

Copia al Settore 

 

   

 
E’ copia conforme all’originale 
          
 

IL  DIRIGENTE a.i. 

                                                                                                  Dott. Matteo OGNISSANTI 


